1

国泰海通证券股份有限公司

关于对金科地产集团股份有限公司调整资本公积转增股本

除权参考价格的计算公式的专项意见

深圳证券交易所：

2024年 4月 22日，金科地产集团股份有限公司（以下简称金科

股份）收到重庆五中院送达的（2024）渝 05破申 129号《民事裁定

书》，重庆五中院裁定受理金科股份的重整申请。2024年 5月 17日，

重庆五中院指定立信会计师事务所（特殊普通合伙）重庆分所与北京

市金杜律师事务所上海分所联合担任公司及重庆金科管理人，具体开

展重整各项工作。

金科股份的第二次债权人会议及出资人组会议已于 2025年 2月

18日以网络方式准时召开，当日审议通过了《金科地产集团股份有

限公司重整计划（草案）之出资人权益调整方案》。2025 年 3 月 31

日，公司的《金科股份重整计划（草案）》获得第二次债权人会议表

决通过。2025年 5月 10日，金科股份收到重庆五中院送达的《民事

裁定书》。重庆五中院裁定批准《金科股份重整计划》，并终止金科股

份重整程序。金科股份进入重整计划执行阶段。

根据《重整计划》，金科股份现有总股本为 5,339,715,816股，实

施资本公积转增时，根据监管规则应当从总股本中扣减已回购的股份

数量，需扣减的已回购股份数量为 45,350,000股。扣减上述股份后，

以 5,294,365,816 股作为资本公积转增基数，按每 10 股转增 10 股的

比例实施资本公积转增，共计转增 5,294,365,816股。

2

前述转增股票根据《重整计划》作如下安排：

1、前述 5,294,365,816股转增股票不向原股东进行分配，全部由

管理人按照本重整计划的规定进行分配和处置，其中 3,000,000,000

股用于引入重整投资人，重整投资人承诺以 26.28亿元认购公司资本

公积转增的 3,000,000,000股；产业投资人出资 7.56亿元，受让金科

股份 12亿股资本公积转增股票，价格为 0.63元/股；财务投资人出资

18.72 亿元，受让金科股份 18 亿股资本公积转增股票，价格为 1.04

元/股。

2、剩余 2,294,365,816股分配给金科股份债权人用于清偿债务，

以股抵债金额 6.46元/股。

一、对除权参考价格的公式进行调整的合规性

根据《深圳证券交易所交易规则（2023年修订）》（以下简称“《交

易规则》”）第 4.4.2条的规定：

“除权（息）参考价计算公式为：

除权（息）参考价格＝[（前收盘价格-现金红利）+配股价格×股

份变动比例]/（1+股份变动比例）

证券发行人认为有必要调整上述计算公式的，可向本所提出调整

申请并说明理由。经本所同意的，证券发行人应当向市场公布该次除

权（息）适用的除权（息）参考价格计算公式。”

国泰海通证券股份有限公司（以下简称“本财务顾问”）作为金科

股份重整财务顾问，经审慎研究后认为，金科股份本次实施资本公积

转增股本，结合其《重整计划》实际情况对除权参考价格的计算公式

3

进行调整，符合相关规则要求。

二、对除权参考价格的公式进行调整的内容

本次金科股份除权参考价格的计算公式拟调整为：

除权（息）参考价=（前收盘价×原总股本+重整投资人受让转增

股份支付给上市公司的对价+转增股份抵偿债务的金额）÷（原总股

本+由重整投资人受让的转增股份数+抵偿公司重整债务的转增股份

数+向原股东分配导致流通股增加数）。

上述公式中，重整投资人受让转增股份支付给上市公司的对价为

2,628,000,000.00 元，转增股份抵偿债务的金额为 14,821,603,171.36

元。原总股本数为 5,339,715,816 股，由重整投资人受让的转增股份

数为 3,000,000,000 股，抵偿公司重整债务的转增股份数为

2,294,365,816股，向原股东分配导致流通股增加数为 0股。

综合计算下，本次重整金科股份资本公积转增股本的平均价=（重

整投资人受让转增股份支付给上市公司的对价+转增股份抵偿债务的

金额）/（由重整投资人受让的转增股份数+抵偿公司重整债务的转增

股份数+向原股东分配导致流通股增加数）=（2,628,000,000.00 元

+14,821,603,171.36 元）/（3,000,000,000 股+2,294,365,816 股+0 股）

=3.30元/股。

如果股权登记日公司股票收盘价高于本次重整金科股份资本公

积转增股本的平均价 3.30元/股，公司股票按照前述拟调整后的除权

（息）参考价于股权登记日次一交易日调整开盘参考价，股权登记日

次一交易日证券买卖，按上述开盘参考价格作为计算涨跌幅度的基准；

4

如果股权登记日公司股票收盘价低于或等于本次重整金科股份资本

公积转增股本的平均价 3.30元/股，公司股权登记日次一交易日的股

票开盘参考价无需调整。

三、对除权参考价格的计算公式进行调整的合理性

（一）股票价格进行除权的基本原理和市场实践

除权是指由于上市公司总股本增加，但每股股票所代表的企业实

际价值有所减少时，需要在事实发生之后从股票价格中剔除这部分因

素，而发生的对股票价格进行调整的行为。

当上市公司总股本增加时，需对股票价格进行除权的情形主要是

以下两种情况：

1、股本增加但所有者权益未发生变化的资本公积转增股本或送

股

此时，上市公司每股股票代表的企业实际价值（按每股净资产计

算）减少，为促使公开市场在公允的基准上反映公司股票价格，需要

通过除权对股票价格进行调整。

2、价格明显低于市场价格的上市公司配股

当上市公司配股时，一般情形为向上市公司全体原股东按比例配

售股票，并且配股价格明显低于市场交易价格。从公开市场角度来看，

为了显现公允的交易价格基准，配股后需要通过除权向下调整股票价

格。

此外，除配股之外的增发行为，如上市公司进行向特定对象发行

股票、向不特定对象发行股票等事项之时，一般情形下每股净资产将

5

相应增加，实践中不通过除权对股票价格进行调整。

（二）金科股份本次资本公积转增股本的特定情况

本次资本公积转增股本是金科股份《重整计划》的重要组成内容，

与一般情形下的上市公司资本公积转增股本存在明显差异：

1、本次资本公积转增股本经法院裁定批准后执行，主要用于引

进重整投资人以及清偿债务。本次转增后，公司在总股本扩大的同时，

预计债务规模明显减少，所有者权益明显增加。公司原中小股东所持

股票所代表的企业实际价值（以每股净资产计算）较重整前显著提升，

这与转增前后公司股本增加但所有者权益不变，导致每股股票所代表

的企业实际价值（以每股净资产计算）下降，从而需要通过除权对股

票价格进行调整的一般情形存在本质差别。

2、本次重整完成后，金科股份的资产负债结构得到优化，净资

产实力得到增强。因此，如果在资本公积转增股本后按照《交易规则》

相关要求对金科股份股票价格实施除权，将导致除权后的股票价格显

著低于除权前的股票价格，与金科股份重整前后基本面有望实现较大

变化的实际情况有所背离，除权后的股票价格可能无法充分反映公司

股票经过重整基本面显著改善后的真实价值，也与通过除权反映公司

股票价值的基本原理不相符。

3、根据《重整计划》，本次重整投资人受让转增股份支付的现金

对价将用于根据《重整计划》的规定偿付债务、支付破产费用及补充

公司流动资金；本次抵偿债务股份的价格为 6.46元/股。本次资本公

积转增股票，是一次通过司法程序面向市场、协商确定的交易行为。

6

转增的股票，将主要用于引进重整投资人及清偿各类债务。从实施效

果看，本次转增并非一般意义上的向上市公司全体原股东配售或通常

情况下的资本公积转增股本。

但如果本次重整投资人和债权人取得转增股份的平均对价低于

公司股权登记日的股票收盘价格，仍需充分考虑其影响。因此，该情

形下，需通过调整除权（息）公式的方式进行差异化处理：公式的分

子主要引入公司股份抵偿债务的金额以及重整投资人受让转增股份

支付的现金，公式的分母则主要引入抵偿公司债务转增股份数及由重

整投资人受让的转增股份数。综合考虑分子、分母因素，除权后，对

公司股票价格将形成一定的向下调整影响。

4、根据《重整计划》，本次债权人取得股票的抵债价格高于公司

股票市场价格，如继续按照原公式进行除权，将会进一步降低债权人

持有公司股票的价值，扩大债权人损失。基于上述因素，通过调整除

权（息）公式的方式进行差异化处理：公式的分子主要引入公司股份

抵偿公司债务的金额以及重整投资人受让转增股份支付的现金，公式

的分母则主要引入抵偿公司债务的转增股份数及由重整投资人受让

的转增股份数。

四、专项意见

综上所述，本财务顾问认为：本次资本公积转增股本属于金科股

份整体《重整计划》的一部分，与一般情形下的上市公司资本公积转

增股本或配股存在明显差异，原除权参考价格公式不符合金科股份重

整资本公积转增股本的实际情况。

7

因此，依据相关规则，需根据本次重整资本公积转增股本的实际

情况申请并调整除权参考价格的计算公式，调整后的除权参考价格计

算公式具有合理性。

（以下无正文）

8

(本页无正文,为《国泰海通证券股份有限公司关于金科地产集团

股份有限公司调整资本公积转增股本除权参考价格的计算公式的专

项意见》之签字盖章页)

国泰海通证券股份有限公司

2025年 9月 8日